
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del Reg. Data 04-04-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ASSOCIAZIONE  PRO LOCO DI SCHEGGINO. MANIFESTAZIO=

NE "IL DIAMANTE NERO" -  ANNO 2019. RICHIESTA CON=
TRIBUTO PER REALIZZAZIONE EVENTO. APPROVAZIONE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  quattro del mese di aprile alle ore
10:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, sussidi,
vantaggi economici alle associazioni, adottato con deliberazione
consiliare n. 45 del 27.12.2018, che che fissa i criteri e le modalità
di erogazione dei contributi economici ad associazioni ed enti;

Considerato che per l’anno corrente, di prima attuazione del
Regolamento il termine di presentazione delle domande di iscrizione
all’Albo delle Associazioni e della documentazione prescritta è stato
fissato al 31 marzo;

Richiamata la delibera della G.C. n. 12 del 07.03.2019, avente per
oggetto: “Manifestazione Il Diamante Nero - XIV edizione – 13 / 14
aprile 2019. Atto di indirizzo.”;

Richiamata la delibera della G.C. n. 25 del 04.04.2019 con la quale si
approvava l’”Albo delle Associazioni” di volontariato che operano nel
territorio comunale;

Vista la domanda acquisita al Prot. n. 912 in data 07.03.2019,
presentata dal Sig. Pietro Zampolini, in qualita’ di Presidente della
Pro Loco di Scheggino, con sede in Via di Borgo n. 44, P. Iva
0114750546, che propone la realizzazione della Manifestazione “Il
Diamante Nero” nei giorni 13 e 14 aprile 2019;

Esaminata l’istanza di contributo presentata dall’Associazione Pro
Loco di Scheggino;

Accertato che l’Associazione Pro Loco di Scheggino, è iscritta al n. 2
dell’Albo delle Associazioni di questo Ente, ed ha presentato domanda
entro il 31 marzo 2019, su apposita modulistica predisposta dall’Ente,
per realizzare il progetto, di cui sopra, nel territorio comunale;

Vista la bozza di programma della Manifestazione “Il Diamante Nero”,
allegato al presente atto, sotto la lettera a), contenente iniziative
di solidarietà,  spettacoli vari per bambini ed adulti, concerti
musicali, mostre pittoriche, la presenza artisti di strada e giochi di
intrattenimento per bambini, come gonfiabili, rafting lungo il fiume
Nera, oltre alle esposizioni e degustazioni di prodotti tipici locali;

Visto il piano finanziario di spesa della manifestazione proposto
dalla Pro Loco di Scheggino, allegato al presente atto sotto la
lettera b), che viene quantificato nella spesa totale di Euro
20.550,00, di cui Euro 6.000,00 con fondi reperiti dalla stessa
Associazione e di Euro 14.550,00 con contributo del Comune di
Scheggino, che si ritiene necessario ed adeguato per l’importanza
dell’evento;

Verificata la regolarità della documentazione agli atti della
succitata richiesta;

Considerato che il progetto presentato dalla Pro Loco di Scheggino
intende promuovere il territorio anche attraverso la valorizzazione
delle sue tipicità enogastronomiche, tra cui la piu’ nota e prestigiosa
e’ il tartufo, organizzando una manifestazione, nell'ambito della
quale, oltre a far conoscere e valorizzare tale specialita’
eno-gastronomica e le terre in cui viene coltivato, vengono anche
proposti eventi culturali, convegni, ecc.;

Preso atto che la Pro Loco di Scheggino, ormai da molti anni collabora
con questo Ente, proponendo attivita’ di promozione territoriale, ed è
composta da numerosi volontari per la realizzazione delle attività
proposte;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Considerato che il sostegno economico richiesto all’Amministrazione
rientra nel quadro della valorizzazione dell’associazionismo locale,
che svolge funzione di promozione del territorio comunale nonche’ di
aggregazione nel contesto sociale;

Richiamato l’orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti (
vds. in particolare la Deliberazione della Sezione regionale di
controllo per la Lombardia n. 285/2011/PAR del 10 maggio 2011,
depositata il 16 maggio 2011 ):“se (..) la finalità perseguita con
l’erogazione del contributo è quella di sostenere le associazioni che
presentino specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità
locale, risultanti sia dall’iscrizione nel Registro locale che dallo
svolgimento di attività e prestazioni in favore della Comunità
insediata sul territorio sul quale insiste l’ente locale, si è in
presenza di prestazioni che non rientrano nella nozione di spesa per
sponsorizzazione e che, come tali, sono ammissibili, nei limiti delle
risorse finanziarie dell’ente locale e nel rispetto dei vincoli di
finanza pubblica di carattere generale.”, precisando che “al fine di
disciplinare in modo rigoroso la distinzione fra le due situazioni
sarebbe utile che il Regolamento dell’ente prevedesse in modo chiaro
le caratteristiche che devono avere le associazioni beneficiarie del
contributo, individuando anche gli ambiti di operatività in relazione
alle necessità della comunità locale e le modalità di iscrizione
nell’elenco”.

Ritenuta meritevole di accoglimento la domanda di contributo
presentata dall’Associazione Pro Loco di Scheggino relativa alla
realizzazione della Manifestazione Il Diamante Nero – anno 2019;

Ritenuto di approvare la bozza di programma e il Piano finanziario
della Manifestazione “Il Diamante Nero” – anno 2019, presentati
dall’Associazione di cui sopra;

Ritenuto di autorizzare tutte le iniziative e gli spettacoli contenuti
nel programma, fatta salva l’acquisizione di tutte  le certificazioni
richieste dalla legge;

Considerato pertanto di concedere il contributo economico pari a Euro
14.550,00 per la realizzazione dell’evento Il Diamante Nero – 13 e 14
aprile 2019 – a Scheggino capoluogo;

Acqusito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

Per quanto descritto e motivato in premessa,

Di prendere atto dell’istanza di contributo per la1.
realizzazione della Manifestazione “Il Diamante Nero” nei giorni
13 e 14 aprile 2019, presentata al Prot. n. 912 in data
07.03.2019, dal Sig. Pietro Zampolini, in qualita’ di Presidente
della Pro Loco di Scheggino, con sede in Via di Borgo n. 44, P.
Iva 0114750546, regolarmente iscritta all’Albo delle
Associazioni di questo Ente.

Di approvare la bozza del programma della Manifestazione “Il2.
Diamante Nero” – anno 2019, come allegato al presente atto sotto
la lettera A), autorizzando espressamente tutte le
manifestazioni e gli spettacoli in esso contenuti.

Di approvare il Piano Finanziario necessario per affrontare le3.
spese della manifestazione Il Diamante Nero XIV̂ edizione, che
si allega alla presente sotto la lett. B) e che ne costituisce
parte integrale e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di concedere all’Associazione Pro Loco di Scheggino, quale4.
associazione iscritta al n. 2 dell’Albo comunale delle
Associazioni, un contributo pari a Euro 14.550,00.

Che il contributo succitato sara’ erogato con provvedimento del5.
Responsabile del Servizio con le modalità fissate dal
Regolamento per la concessione di contributi, sussidi, vantaggi
economici alle associazioni, adottato con deliberazione
consiliare n. 45 del 27.12.2018.

Di stabilire che l’Associazione Pro Loco di Scheggino si6.
occupera’ dell’intera organizzazione ed allestimento
dell’evento, con la collaborazione del Comune di Scheggino .

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di7.
compiere i successivi adempimenti.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
f.to Ass. Ernesto Miraggio

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Bianchi Pasqua Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 07-06-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    07-06-19 al   22-06-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 267     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2554, in data 07-06-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
18-06-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


